La notion d'éternité est intimement liée à celle de simplicité. Si Dieu est sans composition, il est immuable, puisque tout ce qui change a des parties, l'une qui est stable, l'autre qui se

¹⁵⁶¹ Voir E. Stump, « God's simplicity », in *Aquinas*, p. 126.

modifié¹⁵⁶². Or la temporalité va de pair avec le mouvement. Dieu n'existe donc pas selon la succession de l'avant et de l'après, mais il y a en lui une simultanéité absolue, « une présence suprême, simple et indivise » (Bonaventure, *DMT*, q. 5, a. 1). A fortiori, Dieu n'a ni commencement, ni fin. L'infinité incluse dans la notion d'éternité découle donc de la simplicité. Plus largement, puisque la limitation implique une dualité entre limitant et limité, et donc une forme de composition, un être absolument simple est sans limite, « *extra omnia et supra omnia* » (*DMT*, q. 4, a. 1), c'est-à-dire infini. La simplicité semble donc fonder l'infinité de Dieu, mais pourtant ces deux notions ne sont-elles pas antinomiques ?

5/ En effet, d'une part si Dieu est infini, il est incompréhensible pour des esprits créés finis, mais d'autre part, s'il est simple, il ne peut pas être vu *partiellement*, et donc s'il est vu, il est vu tout entier. N'y a-t-il pas alors une contradiction entre infinité et simplicité, la vision béatifique peut-elle être à la fois non compréhensive et totale ?

La solution élaborée par saint Bonaventure est l'exemple type de la recherche d'une troisième voie, supposant un plan de réalité supérieur. Dieu est à la fois simple et infini, si bien que les bienheureux le voient « *totus sed non totaliter* », « tout entier mais non totalement ». A vrai dire, si Dieu n'est pas vu totalement, s'il est incompréhensible, c'est en vertu aussi bien de sa simplicité que de son infinité : la simplicité de Dieu est tellement excellente et absolue qu'elle aussi nous rend Dieu incompréhensible. De même, si Dieu est vu tout entier, et non selon des parties, c'est en vertu aussi bien de son infinité que de sa simplicité, puisque ce qui a des parties a des limites et est donc fini.

La difficulté initiale repose sur une conception limitée de la simplicité et de l'infinité, la plus spontanée dans un monde de tous et de parties. Le simple y est pensé comme un minimum, à la façon d'une partie élémentaire, l'infini comme un maximum par composition, par addition sans fin de parties. L'alliance entre simplicité et infinité suppose donc de sortir du schéma méréologique. La simplicité divine signifie certes que Dieu n'a pas de parties, mais aussi qu'il n'en est pas une, l'infinité divine désigne certes un maximum, mais qui ne résulte pas d'une composition d'éléments moindres. Pour préciser davantage la nature de ce plan supérieur de réalité, on peut remarquer avec Bonaventure, qu'il existe des exemples de réalités créées qui sont saisies tout entières sans être pour autant comprises, et dont le point commun est d'avoir une dimension intensive d'un autre ordre que l'extension spatiale¹⁵⁶³. Cette dimension intensive